DE PROVENDARIIS1.

De porta autem monasterii, vel quae ad earn pertinent, idcirco inter haec quae
superius complexa sunt, nil inserere voluimus; quia quaecumquead earn vel minis-

tros ejus pertinent de decimis, Domino insinuante, per se semotim disponendum
judicavimus. Unde primo loco illud commemorandumest, ut de provendariis, qui
ibi servire debent, certa discretio servetur, ut et sufifcienter sint, et ultra quam
necesse est nullo modo sint, quia ipsi de eadem decima et pascendi et vestiendi

sunt, ea mensura quae eis competit; ita ut nec penuriam patiantur, nec aliqua
superfluitate distendantur. Visum est igitur nobis in decem provendariis ad eos
qui hospites suscipere et eis servire debent sufficere posse. Similiter ut ipsi pro-
vendarii eadem qualitate et quantitatecibi et potus, sicut caeteri provendariinostri,
sustententur : id est, ut pensam quidem secundum caeterorum consuetudinem per
mensem; similiter panem et potum, secundum eorumdem consuetudinem, acci-
piant; vestimenta autem et calceamenta, sicut supradictum est, mensurate acci-
piant, ita ut nec nuditate nec aliqua turpitudine squaleant, nec tamen e contra ultra

mensuram suam exigere præsumant. Haec de provendariis.
De pane autem et cervisa ista erit consideratio, ut, sicut ipsi portarii de decimis
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quae eis dantur, annonam et braces de suo dant, ita quoque ligna similiter dent,
juxta quod in utroque ad suum opus praeparandi ipsi cum caeteris ministris consi-

deraverint necessarium esse. Unde necesse erit, ut omnia ligna, quae familia nostra
generaliter ad annualem necessitatemad monasterium adducit, sicut caetera omnia,
decimata fiant, et semotim ponantur, in ipsa tamen clausura. Et hoc ideo, ne forte

cum portariis ligna ad alios usus, quae ipsi ex sua sollicitudine providere debent,
deficere coeperint, ipsi ad ea quae supra diximus manum mittant, et in utraque
parte decepti fiant, sicut hoc anno factum vidimus. Et ideo ligna quæ ad susci-
piendos hospites, vel ad caeteras omnes necessitates, ad totius anni spatium,
ad - portam necessaria fuerint, aestivo tempore erga portam monasterii comparata
fiant, et in locis oportunis servanda collocata; ut semper eis qui merito accipere
debent, in omni hospitio, sufficiant, et tamen ab omni fraude tuta permaneant.
ldcirco autem eadem ligna, licet carius sit, circa monasterium comparare diximus

,

ne vagandi acsi ad conducendum, et ob hoc levius comparandi occasionem dedisse
videremur. His ita et jam specialiter de lignorum providentia dispositis, transeamus
ad caetera.

CAPUT IX.

Videtur igitur nobis, si omnis deoima de omnibus et in omnibus, sicutb consti-
tutum est, datur, ut omnino ad omnes hujus modi necessitates divitum vel pau-
perum sufficere debeat: id est, vel de his quae ad monasterium, elemosynae causa,
ecclesiisvel fratribus in diversis corporalibus speciebus vel mobilibusrebus sponte
condonanturC, similiter quicquid in diversis laborationibus quolibet modo adquiri-

tur, vel in variis peculiumdgeneribus enutritur, vel in ipsis peculiis, Deo dispen-

sante, sine humana providentia sponte producitur, ut est lac et lana; similiter
fenum, vel quae in arboribus gratis nascuntur, ut est pastio, vel diversi generis
fruclus, quantum possibilitas admittit, data fuerint, secundum qualitatem vel
quantitatem singularum rerum, juxta quod tempus permiserit, suiffcere possint.
Et ut manifestius quod dicimus elucescat, primo de nostris villisquae in Ambia-

nense, Atrapatinse, seu Belvacense sitae sunt, pleniter omnia, sicut supra comme-
moratum est, dantur; deinde, si forte, propter longiorem viam, possibilitas addu-
cendi familiae non fuerit, bonum exinde restat, Domino insinuante, consilium, ut
propter hoc nec decima remaneat, nec ullum in pauperibus generetur peccatum6 •
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id est, ut omnis ilia quantitas vel qualitas laborationis, quæ in longioribus locis
adcreverit, et ob hoc quamvis in spelta fieri possit, in garbas tamen et feno impos-
sibile fuerit, restat tamen, Deo inspirante, ex alia parte salubre consilium, ut nec
familia conteratur, nec decima retrahatur. Sed antequam id ipsum quomodo ratio-
nahiliter fieri possit dicamus, obsecramus bonitatem omnium qui haec administrare
debent, ne ea illis aut inpossibiliaappareant, aut in fastidiumveniant,sialiquid,
propter satisfactionem presentium vel futurorum, paulo longius dicendo et ratio-
cinando extendimus

,
dum, ut praemissum est, per hoc qualiter et secundumDeum

sine peccato, et secundum seculum sine aliquo detrimento, fieri possit, satisfa-

cere querimus. Videtur igitur nobis nullum esse malum, immo, propter rationem
superius premissam, non modicum esse bonum, si omnis ilia laboratio quae per
manipulos decimari potest, ut pleniter singulae annonæ in suo genere decimatae

fiant, et insuper per veram exactionem probata fiant quanti manipuli modiuma
reddant. Similiter illud omnino observandum est, ut de singulis campis singulae

annonae per se decimataefiant; quia quamvis, sicut omnes novimus, unius generis
sint, non tamen equaliter bonae et fructuosae in omnibus campis fiunt; et ideo

necesse est, ut homines in villis singulis ad hoc agendum Deum timentes eligan-

tur, eisque a magistris suis fortissime praecipiantur, ut nullam hinc aut inde fraudem
facere praesumant, ut vel majus vel minus quam sicut veritas est dicant. Haec

autem ideo prosecutisumus, ut, cum per veram rationem probatum fuerit,

quanta modia de singulis annonis, si omnes manipuli decimati excutiuntur, ad

decimam venire debuissent, nulla remaneat dubitatio qualiter in alio loco res-
taurari possint. Similiter de feno diligenter et equaliter considerandum et nume-
randum est, quanta carra ad decimam veniant, ut eadem qualitateb in alio loco

restitui valeant. Curc autem talem rationem, quæ forsitan quibusdam superflua

videri potest, describendo praemisimus, melius ostendimus si per villas denomi-
natasd id ipsum plenius demonstramus. Ecce etenim cuncti novimus, quod de

Waliaco et Montiaco, de Haiono quoque Villare et de Domno Aglino, sicut et in

ceteris quibusdam locis, non solum grave, sed etiam pene inpossibile est, utillae

annonae quae in manipulos colliguntur, aut fenum quod ibidem collectum recon-
ditur, ad monasterium deduci possit sine gravi valde afflictione familiae. Quod si

ibidem excutitur, et tantummodo annona aut venundatur aut adducatur, palea

omnis quae eis similiter in hieme, secundum suam qualitatem, necessaria est,
inutilisremanet, cujus, ut diximus, profectus pene similiter necessarius esset. Quam-

obrem, si hinc etinde vel juxta villarum magnitudinem, vel singulorum annorum
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frugum quantitatem, causa perpenditur, fortasse non inconvenienter de propin-

quioribus villis duplex decima datur, et ilia supra enumerata, vel decimæ demino-

ratio, vel familiae affiictio, facillime declinatur. Sed ne obscurum sit quod dicimus,

aut ad quem ifnem dicendo pervenire volumus, necesse est ut villas aliquas deno-

minemus, inter quas talis commutatio sine detrimento fieri potest. Jungamus ergo
Waliacum et Vernum, ut, cum ilia decima data fuerit et perducta ad monasterium

quae de Vernoa est, tunc veniat ille missus et brevis qui illam decimam in Waliaco
dinumeravit, et faciat de ipsis manipulis per diversa genera annonae probationem

in Vernis quantum ad aequalitatemejusdem decimae quae ad Waliacum dinumerata

est, conveniat; et tunc ipsa decima ad monasterium dcducta, sive in manipuiis
integris et non excussis, sive in feno pleniter veniat. Hoc tamen sciendum, quia
nullatenus volumus ut ilia familia per imperium ipsam secundam decimam ad mo-
nasterium deducat, sed ipse portarius sibi carra cum pretio conducat, secundum
quod tunc tempus fuerit, et ipsa carra locare potuerit. Et haec non ita dicimus, ut
ipse portarius aut illam decimam ad Waliacum examinandamvel ad istam iterum
ad equalitatem ejus aestimandam, per se ipsum vadat et faciat, sed ut per praepo-
situm et per actorem villarum tales ministri Deum timentes et fidem in omnibus
fideiiter servantes cligantur, qui hoc et ibi et hic absque ulla fraude perficiant, et
portariusinde nullam sollicitudinem, excepto ad suscipiendum,habeat. Per brevem

tamen de singulis locis omni anno semper omnia suscipiat, ut, si necesse fuerit,
cognosci possit utrum ipsi ministri hoc fideiiter peregissent. Haec exempli causa de
his duabus villis dicta sufficiant, ut ad hanc similitudinemceterae villae duae et duae,

una longius et altera vicinius posita, conjungantur, prout oportunius et aptius
conjungi possunt, ut eo modo, sicut supra intimatum est, de vicinioribus duplex
decima detur ut et eadem sæpe dicta decima pleniter ad monasterium absque ullo
detrimento vel deminoratione perducatur, et familia nullatenus affligatur

: id est,
Montiacus et Albiniacus, Templum Martis et Vila, Habronastus cum Campania et
Waniacus, Fortiaca Villa cum Walhono Curte et Saliacus, Filcono Villaris et
Tittono Montis, Haiono Villaris et Tanedas, Domnus Aglinus et Domnus Au-
doinus. Paliortus vero,Alas, Haiono Curtis et Arvillarisb, Cipiliacus, Cirisiacus,
Galliacus, Wadono Curtis0, unusquisquetantum decimam suam simplicem solvat.
Ideo autem easdem villas ita dimisimus, quia nec tam longae sunt, ut decimas suas
adducere non possint, aut, si forte in aliquo locod aut laboratus non creverit et
lempestas abstulerit, et in ipsis remanserit ut aliquid semper supersit, unde hoc
restaurari possit.
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Quod si alius ordo vel alia conjunctio praedictarum villarum melius inveniri

potest, non recusamus ut fiat; ita tamen ut, sicut supra diximus,praedicta ratio
firmiterpermaneat, et, quantum esse potest, ipsa duplex decima in propinquio-
ribus villis fiat, proptergravationem portarii, qui ipsa carra, sicut praemissum est,
conducere debet. De pretio autem, unde ilia carra conduci debent, portarius per
discipulum suum quicquid agendum est agat; quia turpe est ut ipsé hoc per se
faciat, quasi nullum hominem invenire valeat, cui merito credere debeát.

Spelta autem auta ordeum, qui similiter cum medula sicut spelta colligitur, de

singulis villis ubib nascuntur, ex jussione dominica, adducantur. Similiter linum,
lana, naves et omnia legumina, quae universa, priusquam inde sementia separetur,
decimanda sunt, ut nihil in singulis locis non decimatum remaneat. De hortisc

vero, juxta quod consuetudo in singulis locisd laborandum est, sicut sunt porri,
ascalonise, algi, vel cetera his similia; quae rationabiliter venundari possunt,
venundentur aut contra denarios aut contra annona, et ad portarium deferatur.

De fructu quoque ubi et unde rationabiliter fieri potest, similiter fiat; vel si quae
aliae quaecumque minutae laborationes fiunt, similiter ex eis faciendum este. Tecta

vero et cooperturatectorum, ubi annonae recunduntur, ad praepositum perti-

neat, qui disponat qualitcr congrue haec fieri possint :
nobis quoque videtur, quod

aptissime ex Verno et Saliaco et Cirisiaco et Galiaco fieri possit, nisi melius aliter
invenerit.

CAPUT X.

Haec interim de his satis dicta suntf; nunc de omni peculio etnutrimento vi-

dendum est. Sed antequam aliquid inde specialiter de singulis pecudibus discer-

natur, hoc generaliter de omnibus servari volumus, ut quantæ decadae de omni

nutrimento quadrupedum fierintg decimus detur. Si vero ultra decadas novem
remanserint, nonus detur; similiter si octo, octavus; si septem, septimus; atque
ita usque ad unum; et si amplius ultra decadas quam unus non fuerit, ipse unus
detur. In qua decimatione illud praeceptum Domini diligenter servandum est, ut

non eligatur nec mutelur alter pro altero, id est, nec bono inferius, nec inferiore

melius, sed quale unum post unum per foramenhcujuslibet clausurae transeuntes
decimum occurrerit, illud detur. Si vero decim non fuerint, detur nonum, vel

octavum vel ipsum unum, si amplius non fuerit, sicut supra dictum est.
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Primo autem de jumentis. Mox ut omnes ejusdem anni pulletri nati fuerint,

decimandi sunt, et ita a pastore gregis usque dum annum habeant, sicut et ceteri3,

diligenter servandi: similiter si portariusvoluerit, usque dum duos annos habeant

custodiendi sunt. Si vero prius eos portarius tollerevollierit, in ejus potestate sit:
ultra tamen duos annos eos ibi non dimittat, sed aut venundando, aut quolibet

modo commutando, in obsequium præfatæ portæ convertere studeat. Idcirco

autem eos non multo postquam nati fuerint decimari volumus, ut si forte aliquis

ex eis per humanam negligentiamperierit, sciat ille per cujus neglectum evenerit,
quiaportario hoc componere et non actori vel majori debet. Similiter autem in
decimando, vel per biennium in nutriendovel conservando, de vitulis omnibus
agendum est; lactis vero fructus ad monasterium decimandus est.

De agnis quoque decimandis, vel usque biennium nutriendis, similis per omnia
forma servetur. Lana vero illorum totaportario reddatur. Reliqua autem lana in
ipsa tonsura ovium, sive majorum sive minorum, seu agnorum, absque ulla elec-

tione bonitatis vel coloris vel magnitudinis, mox per ipsa vellera decimetur, et
portario ad monasterium deferatur. Lac autem, ut supra de vaccis diximus, ad
monasterium decimetur.

De hoedibus quoque decimandis et nutriendis similis ratio, sicut de agnis dixi-

mus, per omnia servetur. Et si lac caprarum ad monasterium defertur, ibi deci-

metur; sin autem in ipsa villa ubicunque caprae fuerint, actor et major provi-
deant, ut omnino per caseos juste decimatum fiat. Et quicquid inde decimum
adcreverit, singulisb mensibus ad portam delatum fiat, necc ultra servatum inutile
proveniat.

De porcis autem quia difficilis ratio est, propter necessaria et incerta tempora
illorum generandi et pariendi, ut ita ordinari possint sicut de ceteris pecudibus

supra ordinatum est; ideo bonum nobis visum est, ut in hac ordinatione magis ad
necessitatem totius anni considerandam animum convertamus; et prout estimamus
sufficere posse numerum certum, statuamus quantum annis singulis de porcis non
minus quam bene mediocritercrassis ad portam dentur, sive sit pastio, sive non sit.
Quod si pastio abundanter fuerit, et porci pleniter incrassati, pleniter etiam ad

portam incrassati donentur. Quia igitur, sicut omnibus notum est, quinquaginta et
duæ ebdomades in anno sunt, videnturd nobis, quantum ad hanc rationem pertinet,
duo porci per septimanas singulas sufficere posse, exceptis his quos ipse sibi por-
tarius nutrire voluerit.

De porcellis autem, quia annonam, Deo auctore, pleniter habebit, ipse sibi pro-
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videat, et praevideat ut, juxta quod esse potest, de suo nutrimento unde hospiti-
bus hujusmodihonorandis sufficienter habeat.

De agnis autem, dum tempus illorum fuerit, in sua potestate erit quantum de
decima sua sumere voluerit.

De arietibus vero, dum similiter tempus illorum utendi fuerit, ipse de decem
berbicariciis, unde fratribus æstivo tempore caseum procuratur, quantum voluerit

sumat; quia de ipsis, sicut de ceteris omnibus, decimus agnus ipsius est. Et cum de
ceteris gregibusipsi decimi agni absque matribus sine detrimento vivere possunt,
in ipsius potestate sunt, si aliquos ex eis ante biennium illorum tollere voluerit, ut
eos infra decima præfatos greges, qui ad monasterium deserviunt, mittere voluerit,

ut eos ad manum habeat, et quando vel quantum voluerit tollat. Interim vero
quousque praefati agni, qui hoc anno decimandi sunt, bimi vel trimi facti fuerint,
ipse de decim supradictis gregibus, secundum quod inter se et magistrum gregum
convenerit, tollat : ita tamen ut nec ultra mensuramdesolenturgreges, nec neces-
sitatem vel indigentiam contra rationem patiantur hospites.

De decima autem agnorum de cunctis gregibus, ideo illos in illos decim greges
mittere diximus, qui æstivo tempore ad monasterium de caseoserviunt, ut ibi

semper ad manum suiffcienter habeat, unde hospitibus abundanter ministrare
possit, et non sit necessitas propter longitudinem villarum, aut portariumaut pas-
torem aut quemcunque hominem pro hoc sepius fatigari. Ipsa autem adductio

agnorum non ad portarium sed ad majorem pertinere debet, ut ipse, cum portarius
jusserit, eos ad praefatos greges adducere faciat. Si autem, cum ad biennium vel

triennium venerint, ipsi predicti decimati agni plus creverint quam ipsi decim

greges aut pastoresbsustentare possint, consideret portarius cum magistro gregum
quid exinde faciat, aut venundando aut occidendo et suspendendo, aut certe porcos
commutando, unde iterum, eo tempore quando berbices non prosunt, friskingas

habere possit, sicut de ceteris friskingis supra dictum est; vel si annonam tantum

non habuerit, unde eos per totum hiemem pascere possit, partim ex eis occidat et
suspendat, partim ut semper aliquid de friskingas habere-possit, vivos reservet:
ita faciat, qualiter omnia quæ vel ad necessitatem vel honestatem prefatae portae et
monasterii in susceptione hospitum providenda vel praevidenda sunt, tempore

congruo procurentur, ut semper tempore congruo habeanturc. Et quamvis forsitan

aliquibushaec superflua videantur, nos tamen magis elegimusminus intelligentium

verba patienter ferre, atque per hoc quod scribimus omnes occasionesd non neces-
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sarias auferre, quam portarium in aliquam non necessariam et incongruam religioni

nostrse occasionem8 incurrere. Et ideo praefatum magistrum decem gregum eidem

portario in hac parte conjungimus,ut omnem utilitatem quae congrue de ipsis

decimis ordinare possunt, cum communi consensu disponant, utque una cum
discipulis laicis ejusdem portarii cuncta perficiant; ut non sit necessitas præfatum
portarium vel quemcunque monachorum pro hac re extra monasteriumhue illucque
discurrere, sed secundum præfatas rationes universa ordinare et ordinate recipere,
et ipsum tamen ab hoc exteriore tumultu in monasterio quietum residere.

CAPUT XI.

Hie est numerus et hsec est divisio porcorum qui occiduntur in anno ad cellarium

nostrum. Numerus ut minus si ullatenus habentur quam DC, divisio in quattuor
partes erit : inprimis ad portam dentur LX cum omniL integritate, excepto sungias;
ad cellarii dispensationem CCCLXX; ad provendariorumopus qui pensas accipiunt,

cxx : L vero qui superfuerint ad quod albas voluerit reserventur. De tribus autem
partibus quae cellerario remanent talis erit dispensatio

: de CCCLXX inde debet
cellerarius omnia providere, quantum ad carnem pertinetC, infirmis vasallis, et
ceteraut diximus, omnia, excepto ad portam et ad illos provendarios qui dispensas

accipiunt. Ideo autem CCCLXX ad hoc deputati sunt, ut per singulos dies in anno,
qui suntcccLxv, singulos baccones cum minutia eorum habeat; et insuper quinque,

ut CCCLXX compleantur, addere fecimus, quia magis volumus ut remaneat quam
defìciat. Sed et ipsi CCCLXX taliter volumus ut dispensentur : quando primitus sus-
pensi nunt, separentur semper xxx baccones cum plena minutia eorum, ita ut per
duodecim mensesdsemper unusquisque mensis xxx habeat cum minutia eorum
semotim suspensa; et, si esse potest, volumus ut semper per singulos menses cum
illis xxx bacconibus, cum minutia eorum, liberet, et secundum quod illi homines
fuerint quibus dare debet, aut lardum aut carnem ita provideat, ut eis congrue
donare studeat. Si autem ei lardus defecerit, tollat de illis L porcis quod ad opus
nostrum servari jussimus, et impleat ilium mensem. [Similiter si ei minutia defe-

cerit, tollat ex ipsa per numerum, et impleat ipsum mensem®.] Observet autem

ne ad illam aliam carnem vellardum transeat, qui ad sequentem mensem deputatus

est, ante kalendas mensis sequentis. Si autem ei lardus vel minutia remanserit de
illo primo mense, dimittat eam in ipso loco esse, et ad illas alias kalendas incipiat
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de illo alio mense, et, sicut supradiximus
,
liberet ipsum mensem; et siei defecerit,

repetat iterum quod ei necesse fuerit aut lardum aut carnem aut utrumque de illo

mense anteriore quod remansit. Quod si etiam ibi satis non habuerit, recurrat
iterum ad illos L quae separatimpositi sunt ad opus abbatis. Expleto autem secundo

mense, si viderita inter duos menses qui retro sunt hoc sibi remansisse, aut de

lardo aut de carne aut de utroque, unde tertium mensemliberare possit, accipiat

et facial. Si autem aliquid defuerit ei, addat de illo tertio mense, qui tunc est,
quantum necesse fuerit, et quod de tertio remanet servet ad quartum, de quarto
ad quintum; atque ita in antea semper per singulos menses faciat, hoc omnino
observans ut numquam de futuro mense in præteritum, sed de praeterito, si ei

remanet, accipiat in futurum.
Nec volumus ut ipsam carnem aut ilium lardum qui ei remanet, per singulos

menses de loco ad locum eat pendendo, sed ut in suo loco ubi sui fuit tamdiu pen-
dere permittat, donec illam in secundo aut in tertio mense futuro, sicut supradictum

est, expendat. Nec volumusutipse cellerarius hoc quaerat ut aequaliterper singulos

menses aut minutia cum lardo, aut lardus cum minutia currat; sed lardus secun-
dum suam, et minutia secundum suam rationem currat; quia hoc aliter bene esse

non potest: scimus enim quod lardum et minutiamuniusanni non debetequaliter vel
simul ad dispensandum incipere qui illam debet providere, quia minutia, statim

cum facta fuerit, ad dispensandum bona est, et quantum plus servatur semper de-

terior habetur; lardus vero nec statim cum factus fuerit bene coctus, nec ante
Pascha bene comedi potestcrudus. Et ideo etiam exinde talis volumus ut sit ratio:
ut ille cellerarius qui intrat kalendis januariis sic incipiat illam novam carnem dis-

pensare per illos IIIlor menses, et tamen ilium novum lardum non tangat ante
kalendas maias, sed habeat reservatum ab anno priore de veteri lardo unde illos

IIIIor menses, sicut supradictum est, secundum uniuscujusque mensis rationem
dispensare possit usque kalendas maias. A kalendis autem maiis per illos vin menses

usque iterum kalendas januarias, utrumque simul, et carnem et lardum novum,
dispenset; et ita fiat, ut semper minutia de kalendis in kalendas januarii, lardus

vero de kalendis in kalendas maii currat. Nec volumus ut ille lardus vel illa

minutia quae de illis porcis fit, qui demolinisveniunt, nec ilia minutia quae

de illis porcis fit unde alabum fit, in isto numero ponantur; similiter nec illa, si

secundum consuetudinem, quando porci de pastione boni sunt, minutia supercres-

cere solet super ilium numerum qui de singulis porcis redditur. Haec autem omnia

ideo separatim superesse volumus, si forte necesse fuerit, ut cellararius habeat unde
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cum omni plenitudine ministrare quibuscumque debet possit, et tamen ipsa admi-

nistratio in omnibus locis semper cum ratione sit, ut, cum tempus mutationis
fuerita, pleniter de singulis rationem deducere possit, quantum vel qualiter in
praeteritob expendit, vel quantum ex veteri ad futurum annum reservatum habetC,

xcepto novo quod tunc vel in carne vel in lardo susceptumhabet. Et illud omnino
volumus, sicut supradiximus, observet, ne ille numerus qui sequenti cellarario
reddi debet, aut de veteri aut de novo lardo vel carne, ullatenus confusus sit,
sed quicquid inde fuerit, et per ordinem per brevem dicatur, et per ordinem ubi

et ubi sit demonstretur. -

CAPUT XII.

Est autem de ipsa carne in quocunque loco dispensanda est etiam aliqua ratio,
quam volumus ut ministerialesnostri intendant atque studiose intelligant. Si enim

computamus illos XL dies in quadragesima, quando nemo carnem manducat; et
insuper illas sextas ferias quæ extra quadragesimam XL et vi, quando etiam vix

ullus carnem manducat; inveniemus dies LXXXVI. Est etiam consuetudo multis
hominibus ante natalem Domini, et vix ullus est perfectae aetatis qui non aliquantam

a carne abstinentiam faciat. Haec idcirco ad memoriam reducere volumus, quia, si

evenerit aliqua necessitas, aut ad iter aut ad opera aut ad aliam quamlibet necessi-

tatem, ut integri baccones aut minutia detur, aut ut cellerarius ad amplius dis-

pensandum quam supra ordinavimus aliqua necessitate constringatur; non tamen

necesse esse, aliqua si non nimis datur, ut ratio quam supra ordinavimus destruatur. c::"

Quod si talis necessitas aut parva aut nulla evenerit, multo minus ut destruatur

necesse erit, sed magis ad fructumfuturum crescerepoterit. Hoc iterum atque iterum

monemus, ut quicquid exinde quicunque debet facere, quantum potest, et Deo

placite et hominibus grate studeat agere, et semper ex singulis divisionibus singulas
noverit rationes deducere.

De securrttaautem parte ubi cxx sunt ad opus provendariorum qui illas pensas
accipiunt, debet per singulos menses x baccones accipere, ad decem pensas facien-

dum, de singulis bacconibus singulas pensas facere. Et si illi baccones singuli sin-
gulas pensas non faciunt, postea eidicturi sumus unde illas compleat. Si autem
aliquis plus habet, tollat et miLtat ad ilium qui non habet. Sic faciat per singulos

menses, ita ut numerum suum nunquam perdat. Quem tamen lardum, secundum
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superiorem rationem, a kalendis maiis incipere debet, et ita per singulos menses x
et x dare, qualiter post illam mutationem remaneat sequenti cellarario unde ille
iterum usque ad kalendas maias habere possit. Illam minutiam vero de ipsis

cxx porcis salvam faciat, donee ei abbate aut praeposito vel decano praecipiatur
quid exinde faciat. Quod si forte talis fuerit causa, ut ei ilia minutia sua etinsuper
de illis L porcis defecerit, dicat hoc magistris suis, et quantum necesse fuerit acci-
piat exinde pernumerum. Idcirco vero istam minutiam, nisi necessitate cogente,
nullo loco deputamus, quia si nobis, Dominodonante, aliquid superfuerit, magis
istam dispensationemde veteri lardo aut de veteri minutia facere speramus quam
de novo. De tertia parte ubi L sunt, si ad aliquem mensem, secundum quod supra-
dictum est, necesse fuerit, accipiat8; sin autem, cum omni integritate ad abbatis
arbitrium serventur.

Prima autem portio quae ad portam esse debet, omnes quidem LX infra ipsum
lardarium suspendantur; et secundum illam rationem quomodo cellararius facit de

mense in mensem per xxx et xxx, ita portarius per singulas septimanas faciat per
unum et unum. Et sicut cellararius non pendit quod remanetb de loco in locum,
ita nec portarius faciat; sed quod necesse fuerit ad portam portet, et quod re-
manet ibi dimittat. Ideo autem VIII porcos supra numerum septimanarum anni,

quae sunt LII, addere fecimus, ut, si necesse fuerit, inde accipiat et illas futuras
septimanas non tangat.

De molendinis, quae habet Lupus in suo ministerio, possunt omnibus annis
venire inpinguati porci XLI. Freskingias ad domum infirmorum damus a missa
sancti Johannis Baptistae usque ad missam sancti Martini.

CAPUT XIII.

Haec ita de berbicibus dicta, non idem de pulletris, de vitulis et de hcedibus ordo
servandus est; sed tantummodo, si non ante, post biennium portarius eos non
servando, sed, ut dictum est, venundando vel commutando, ad utilitatem hospi-

talis, prout ratio docuerit et melius potuerit, eos convertere studeat. Aucas autem

et pulli quae in tuninis dominicis nutriti fuerint, semper decimus portario reddatur.
De ceteris pullis quos familia solvit, si ad monasterium deducuntur, decimus

ibidem portario detur; si autem pretio redimuntur, de ipso pretio decimum eidem

reddatur. Similiter, quantum esse potest, de ovis fiat, sive ad monasterium de-

ducantur, sive in villis redimantur.
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Precamur autem ut nemo haec aut superflua aut non necessaria ad conservan-
dum judicet, quia in hoc nihil superfluum quseritur ubi non tantum hominis

quantum Dei causa exigitur; sicut ipse auctor humani generis Phariseis de deci-

matione mentae et aneti inter cetera dicere dignatus est: et haec oportuitfacere et illa

non omitterea. Quaequae omnibus legentibus et intelligentibus curb dicta sint nota
sunt, ideo a nobis non prolixe extendi sed breviter tangi debuerunt. Unde magis

oportet ut hoc cujusque sapientis et intelligentis studium provideat, ne aliquid
inde remaneat, quam ut de his quae dari Deo jubentur vel admonentur, acsi
ridiculosa sint subsannare praesumant.

CAPUT XIV.

Insuper etiam volumus omnino, quamvis usque modo consuetudo non fuisset,

ut de omnibus molendinis nostris ad portam decimam pleniter detur, et semper
prius detur quam aliquid inde, vel propter viduas, vel propter quamlibet aliam
utilitatem aut comparationem, vel venundationem seu cujuslibet provendam, dis-

tribuatur. Sed quicquid agendum est in aliis partibus postea agatur.
Deadductione autem ejusdem decimae ad portarium proprie pertinebit, ut ipse

discipulum suum mittat, qui hanc aut cum bubus suis adducat, aut certe alia sibi

carra cum pretio suo conducat.

CAPUT XV.

De cambis quoque et bracibus, quae de cambis fiunt, similiter volumus, ut
decimus modius de bracibus, postquam factae fuerint, portario dandus, priusquam
monasterio deducantur, separetur. Et si forte tantum non restat unde iila servita
dominica plena sit nec de ipsis cambis impleri possit, de annona dominica quae
decimata est compleatur, et inde portario decima non detur.

Portarius autem, ut supradictum est, de malatura braces suas per suam solli-
citudinem ad se venire faciat. Si vero ibi satis non habuerit, ipse sibi scientem
hominem conducat qui tantum ei braces faciat, quantum sufficiat. De humlone

quoque, postquam ad monasterium venerit, decima ei portio de singulis servidis

per singulos menses detur. Si vero hoc ei non sufficit, ipse vel comparando, vel
quolibet alio modo, sibi adquirat unde ad C cervisas suas faciendas sufficienter
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habeat. Similiter praepositus, siei necesse fuerit, de dominica substantia faciat, ut
propter hoc nequaquam ipsam familiam supra suum legitimum censum affiigat.

Hoc tamen sciendum, quod omnem panem, quantum ad portam necessarium

est, ipsi pistores dominici coquere debent; similiter aca omnes cervisas bratsare
bratsatores dominici. Portarius autem annonam et braces de suo dare debet; et
quotiens aut in cervisa aut in panibus numerus ejus quem dedit consumptus
fuerit, iterum alium augeat, ut semper de suo et non de dominico fiat.

CAPUT XVI.

De vestiario autem fratrum de his villis quae aut in Ambianense aut Belloacense

aut in Atrapatinse sitaeb sunt, ita per omnia, sicut de reliquis villis nostris ordi-

natum est, observetur.

CAPUT XVII.

De decimis autem quas vassi vel casati homines nostri dare debent, talis est
ratio. Omnia enim quaecunque ad opus suum in terra laboraverint, sicut estan-
nona, vinum, ligumina horti vel cetera; quaeque majora vel minora laboraverint,

ex omnibus decimas et dare et ad monasterium adducere debent. Similiter etiam ea

quae sponte nascuntur, sicut sunt poma, fenum vel reliqua, in quibus homo non
tantum laborare cernitur, quantum omnipotentis Dei providentia non solum ho-
mines sed etiam pecudes pasci voluit, decimare studeant, et, ut dictum est, ad
monasterium sua etiam pia voluntate ante perducant. De omni genere autem diver-

sorum animalium simile studium mittant, ut a jumentis usque ad pullos vel ova,
quicquid vivum nutrierint; aut a familia sua eisc, sive de his quae supra enu-
meravimus, sive de istis quae nunc dicimus, ex annali debito datur; nihil in sua
domo, quantum provideri et rationabiliter fieri potest, non decimatum remaneat.
Si quis vero haec pleniter non intellexerit, vel animus ejus dubitaverit quo ordine
vel qualiter haec impleri debeant, veniat ad monasterium, et interrogetmagistros
monasterii :

quomodo ibide rebus monasterio servientibus impleri jussa sunt, sic

et ipse de rebus suis faciat. Si vero beneficium ejus paulo longius positum fuerit,

quam ut manipuli aut fenum sine nimio labore adduci possint, sciat quantum de

decima est, et convenientia cum portario faciat, quotempore haec eadem utiliter
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venundare possit, et absque ulla fraude vel subtractione venundatum pretium
ejus portario deferatur. Si vero portarius cum suo magis carra conducere voluerit
unde hoc ad monasterium perducat, quam ibi venundatum fiat, in ejus potestate sit.

Sciendum etiam, quod illi decimam suam, eo ordine quo supradictum est, ad
monasterium solvere debent, qui usque quattuor mansos de beneficio habent: nam
qui minus habent, eodem quidem ordine, decimas suas pleniter dare debent, non
tamen ad monasterium, sed ad illam ecclesiam vel presbyterum ubi ilia familia,

quam habet, decimam suam dare consueverit. Istum brevem tantum omnes bene-
ficiarii sancti Petri habere debent, ut sciant quomodo facere debeant, et nullus se
de ignorantia excusare possit. Si quid tamen

,
ut praemissum est, dubitaverit, ad

monasterium recurrat, ubi ilIa omnia quae de decimis ordinata sunt per ordinem
digesta sunt, et ibi discat quomodo facere debeat a.-

I.

BREVIS DE MELLE QUOD SOLVERE DEBENT MAJORES

AD MISSAM SANCTI MATHEI.

De Walhuncurte sextarii n, de Fortiaco Villa mi, de Villa n,de Templo Martis VIII, de
Waniaco mi, de Havernast n, de Haiono Villare mi, de Galiaco n, de Wadono Curte mi, de
Cipiliaco II, de Vernis n, de Saliaco n, de Tanetis n, de Gentella n, de Hangaster n, de Domno
Audoino II, de Taceaco n, de Cirisiaco n, de Montiaco mi, de Albiniaco n, de Cumellis n, de
Paliardo n, de Walliaco mi, de Fircono Villare II. Intotum sunt modi 111 et sextarii duodecim.

ITEM DE MORIS QUÆ SOLVUNTUR.

De Walliaco sextarii XLVI, de Monciaco sunt XLIIII, de Walhuncorte sunt xxx, de Fortia Villa

sunt xxx, de Waduncorte sunt xxv, de Templo Martis sunt XL, de Habronasto sunt xxx, de
Waniaco sunt L, de Villa sunt LX, de Cipiliaco sunt xxx, de Saliaco sunt xxxmi, de Cirisiaco

sunt xxx, de Galliaco sunt xxx, de Vernis sunt LX, de Albiniaco sunt LX, de Taceaco sunt xxx,
de Hangaster sextarii xxv, de Domno Audoino sextarii xxx, de Tanedis sextarii XLV, de Cumellis
sextarii xxx, de Paleardo sextarii XL, de Haion Villare sunt XL.

DE MELLE QUÆ DEBENT VILICI SOLVERE DE TERNISO.

Wicfridus situlas XII, Hilmarus similiter, Willemarus similiter, Ansculfus in. Item de cera
super annum ad sanctum Stephanum libras CCLX, et insuper quod remanet ad purificationem
sanctae Mariae, et in Pascha libras XlIII ad cereos faciendos; de ture libras II. Ad sanctum Johan-.

* Caetera quae sequuntur, semel duntaxat scripta in nostro Codice, extra Adalhardi abbatis Statuta sunt,
nec tamen monasterio Corbeiensi aliena

nem, de cera libras LXX, de ture libram i. Ad sanctum Petrum, de cera libras LXX, de ture
libram i. Ad sanctum Martinum, de cera libras xx. Ad sanctum Albinum, de cera libras xn. Ad

sanctum Silvestrum, de cera libras XII. Ad cellam libras xn; ad medicinam libras xii; ad scolam
infantum libras vi. Ad purificationem sanctae Mariæ,inter cereos et candelas libras LX. Inter totum
fìunt librosa DLX.

DE OLEO.

In throno ad sanctum Petrum, ad sanctum Andream, ad sanctum Laurentium,olei libras CLXVI.

Ad sanctum Johannem olei libras CLXI. Ad sanctum Stephanum, per totam ecclesiam,libras CLXV.

Ad sanctum Martinum, olei libras x et VIII. Ad cellam olei sextariumunum. Ad sanctum Albinum
sextarium i. In totum sunt librae ccccxxxn.

II.

Istae sunt pigmentae quas ad Camaracum debemus comparare de singulis tantum, si pretium
habemus : piper libras cxx; ciminum similiter, gingimber libras Lxx, gariofile libras x, cinamo-

mum libras xv, galingan libras x, reopontico libras x, custo libras x, percrum libras x, reo-
pontico libras x, spicumlibras v, salviola libras x, granomasticelibras x, thus libras x, gotsumber
libras v; timiama, si inveneris bonum, libras II; mira libras Ill, sulfus libras x, minium
libras Ill, auripigmentum libras III, sanguinem draconis libras III, indium libras III, spongias x,
pomicar x; adzeduarum, bonum compara, storacem, calamita, libras X; de cera libras DC.

Custodibus ecclesiarum damus solidos VIlli, ad scolam solidos III, pulsantibus solidos Ill,
matriculariis solidos v, scamatariis solidos III et denarios III, in sanguissugas solidos II; in

funibus, ad lectos, in mattas, in sponzias,in herbas, ad potum fratrum, in cerasias ad medicinam
libras vi argenti; ad sanctum Stephanum in papiros denarios n et in sevrob denarios II; ad sanctum
Petrum in papiros denarium I et in sevro denarium I; ad sanctum Johannem similiter.

III.

DE PASTIS.

Illl nonas januariasdebet bonum pastum facere fratribus praepositusTernacensis pro Adalhardo

abbate. Mense februario debent fratres habere pastum
, pro abbatibusAngilberto et Hildeberto, de

villa Curcellis, quorum unus obiit nonas februarias; alter vero, id est, Heldebertus, x kalendas

martias hominem exiit. Eodem mense, VIII kalendas martias, cellararius debet pascere pro
Francone et Herrado abbatibus. vi kalendas aprilis obiit Bodo abbas; cellararius de Berberias ejus

anniversarium procuret in servitio fratrum, et memoria Waldrici et Almanni simul celebretur

cum anniversario nuncupato.

DE ANNIVERSARIO RATOLDI.

Idus martiianniversarius caelebretur dies domni Ratoldi, abbatis, bonae memoriae. Quem diem

anniversarium officialiter orando Deum celebrem nostris successoribus agendum omnibus annis

a Sic.
b Sevrum sive sebrum nonnunquam pro sebo recepit media infimaque latinitas.

mandamus; et eos vice Christi deprecamur ut pro remedio et salute ejus animae omnipotentem
Deum fideliter exorent.

Unde notum sit omnibusnostris fratribus tam praesentibus quam et futuris, quod ego Johannes,
ejus spiritaliter alunnus, et, sua olim constitutione sancta, camerarius fratrum factus, meo ser-
vitio optinuerim apud domnum Maingaudum abbatem aecclesiam de Tauri Monte, quae est
juxtamare, in honore beati martyris Christi Quintini dicata, eo utique tenore, ut quotannis ex
praedicta aecclesia camerarius fratrum fratribus, idus martii, optimam refectionem faciat, et ipsi
ejus memoriam devote teneant; insuper nec habeat umquam abbas aut quisquis camerarius
fuerit, praefatam ecclesiam vendendi potestatem, sed maneat omnibus in commune semper. Et ut
hoc ratumetstabile permaneat, vice Christi sanctique Petri, apostolorum principis, contestamur
successores nostros ut ita faciant sicuti statutum est. Anno Dominicae incarnationis DCCCCLXXXVI.

indictione xini, regnante Hludowico serenissimo rege anno i.

vi kalendasmaii obiit Ratbertusabbas, pro quo camerarius fratrum fratribus impendat servitium.

XIll kal. junii obiit Maurdrannus abbas, qui Tanedas Montem dedit nobis. Videte ne ejus me-
moria obliviscatur : praepositus inde fratribus pastum facere debet.

YIlI kal. julii innatali sancti Johannis Baptistae, debent fratres habere pastum pro Hedone,
abbate, de Brachio monasterio et villa Bosonis Curtae.

xvi kal. septembris cellararius, simul cum camerario fratrum, refectionem facere debet fratribus,

pro Guntteroet Heilone abbatibus; quorum Guntterus obiit abbas HI idusjulii, Heilo vero XVI

kal. septembris.
Pridie kalendarum semptembris obiit Wala abbas; de Busco debet fieri ejus memoria. v idus

ejusdem mensis obiit Isaac abbas; praepositusfratrum ejus faciat memoriam de Culmellis.

XVII kalendas januarii pascere debet fratres cellararius, pro Hiltmeradoepiscopo, de Maineras.

x kalendas ejusdem mensis debent fratres habere pastum de Ritbodi Monte, pro Trasulfo
abbate et Benedicta, quae hanc pro salute animae suae tradidit ad altare sancti Petri.

In Epiphaniadebent habere fratres pastum de villa Poponis Curte.

Octo diebus ante puriiicationem sanctae Mariae camerarius debet pascere fratres de suo minis-
terio. Finitis vero refectionibus, die purificationis sanctae Mariae

,
debet domnus abbas aut decanus

in capitulo cunctis sedentibus imperare fratribus. quatinus pro camerario unum ex integro
psallant ac decantent in aecclesia psalterium. Similiter agere debetur pro praeposito post Pascha;
et item similiter pro praeposito Ternacense post natale Domini.

Die Martis ante caputjejunii pascere debet praepositus fratres; die Jovis post cellararius; die
Veneris post thesaurarius; die Saturni post portarius. Die dominica post tres missos habeant de
piscibus : primum dabit abbas, secundum praepositus, tertium cellararius. Et in nocte similiter
Domini; similiter in coena Domini, et in sabbato sancto dare debent, et in tribus diebus rogatio-

Hum. Prima die dominica quadragesimae pascere debet cellararius fratres; secunda praepositus;
in festivitate sancti Gregorii thesaurarius, in festivitate sancti Benedicti domnus abbas; in annun-
tiatione sanctae Mariae cellerarius; tertia die dominica quadragesimae portarius; quarta praepositus;
quinta cellararius. Die sancto Paschae, octo diebus, pascere debet praepositus. In susceptione
sancti Gentiani optime pascere debet custos sancti Petri. In ascensione Domini pascere debet
praepositus; die Veneris post cellararius; sabbato post portarius; die sancto Pentecosten cella-
rarius. De die sancti Johannis jam dictum est. In festivitate sancti Petri pascere debetur de
illis duobus capturis piscium quae sunt juxta Albiniacum. In festivitate sancti Paulini episcopi

pascere debent ortulani. In festivitate sancti Benedicti thesaurarius pascat. Kalendis augusti, ad

vincula sancti Petri, debent habere pastum de duobus molendinis, quos construxit abbas Franco

super fluvium Corbeiae, in loco qui vocatur Pons Pelrinus, unum superius, alterum inferius. In
festivitate sancti Laurentii cellarariusdare debet pisces fratribus, excepto præbenda sua, sicut
constitutum est. In transitu sanctae Mariae debent habere pastum pro abbate Bodone, de molen-
dino quem construxit in villa quae Vallis dicitur; cujus memoriam similiter agite.

In nativitate sanctae Mariae pascere debetur pro Berrengario abbate, de molendinis quos aedili-

cavit et construxit ad portam sancti Albini.
In festivitate sancti Mathei apostoli pastum debent habere pro domno abbate Ratoldo, de villa

quae vocatur Domus Petri, quam Normanni nobis pridem de nostra potestate tulerant; sed, Deo

propitio et sancto Petro, jamdictus patronus noster, pro suo jugi famulatu et inaenarrabili boni-

tate, tantum potuit apud Ricardum comitem, ut ei praefatam villam redderet : quam sane nobis,
deprecatione Johannis, tunc temporis cellararii, ad nostram communitatemreddidit. Qui, nullo

cogente, nobis sponte sua unam exinde addidit refectionem, qua festive carebamus ilIo in die.
Quorum memoriamhabere proinde studete omnibus annis.

In festivitate sancti Michaelis pastum debent habere pro memoria Indae, cujusdam nobilis

matronae, quae nobis ad altare sancti Petri suum alodum de Bettonis Curte tradidit, et villam

quae vocatur Avesnas, super fluvium Corbeiae. Insuper frater Johannes, postea custos æcclesiæ

sancti Petri, adauxit nobis unum mansum alodi in eadem villa, quem scilicetcomparavit qua-
draginta sexsolidis denariorum, cum quodam milite, nomine Geroldo, et ejus uxore, nomine
Eufemia, et eorum infantibus. Videte ne memoria obliviscatur datorum harum rerum.

In festivitate sancti Dionisi debet pascere thesaurarius pro Carolo rege, cujus memoriam agite
orando.

In festivitate Omnium Sanctorumcommuniter se pascere debent fratres, sicut constitutumest.
In festivitate sancti Martini pastum habere debent pro Grimoldo praeposito, de molendino

quem construcxit in Cirisiaco; cujus memoriam similiter agite.
In festivitate sancti Andreae apostoli debent pasceredomnus abbas et custos sancti Petri: si unus

dederit cibum, et aller det potum, mutantes alternatim.
Die dominica prima adventus Christi debet pascere abbas de Fulcarii Curte, de qua olim

inhoneste ejecti sunt fratres; sed Deus eos inde postea vindicans, in eorum ditionem præfatam
decenter redegit villam.

In festivitate sanctorum martyrum Fusiani, Victorici atque patroni nostri Gentiani, debent
habere fratres pastum de respectu domorum istius castri sancti Petri.

A memoria excessit, nec de singulis benefactoribus nostris singulariter scribere potui. Videa-

mus, nos praesentes et qui futuri sunt fratres, uti memorias eorum agere non neglegamus, de

quorum praediis atque facultatibus refectiones suscipimus.

IV.

Hæc sunt Corbeiae pastorum nomina Priscse,
Quorum cura fratres nutrivit dogmate plures

:

Teodefridus abbas.
Hrodgarius abbas.
Erenbertus abbas.

Sebastianus abbas.
Grimo abbas.
Leodgariusabbas, v idus novembris.
Addo abbas, IIII kalendas decembris.
Mordramnusabbas, XIII kalendas junii.
Adalhardus senior abbas, 1111 nonas januarii.
Item Adalhardus abbas, idibus julii.
Wala abbas, 11 idus sepLembris.
Heddo abbas, VIII kalendas julii.
Isaac abbas, v idus septembris.
Ralbertus abbas, vi kalendas maii.
Odo abbas.
Angelbertus abbas, nonis februarii.
Trasulfus abbas, x kalendas januarii.
Hildebertus abbas, x kalendas martii.
Guntharius abbas, in idusjulii.
Heilo abbas, xvi kalendas septembris.

Franco abbas, VIllI kalendas martii.
Herradus abbas, VIllI kalendas martii.
Bodo abbas, vi kalendas aprilis.
Walbertus abbas, VII kalendas januarii.
Berengarius abbas, HI kalendas septembris.
Heriboldus abbas, XVIII kalendas decembris.
Ratoldus abbas, idibus martii".
Maingaudusabbas, n idus novembris.
Herbertus abbas, XlIII kalendas decembris.
Ricardus abbas, XIII kalendas aprilis.
Fulco abbas, nonis decembris.
Nicholaus i abbas, n nonas martii.
Rotbertus abbas, xi kalendas februarii.
Nicholaus n abbas, 1111 idus augusti.
Johannes abbas, xv kalendas septembris.
Hugo abbas, x kalendas augusti.

V.

Olim non modica contentio fuit inter nos et comitem Ambianensem ac ejus vicecomites,
Roriconem, Sasgualonem ; sed, Deo propitio, et Waltero comite fratreque nostro Johanne, scilicet
camerario, hujus rei negotio permaxime laborante, victores extitimus. Et utposteris nostris hoc
imposterum pateat, huic paginæ inscriberestuduimus hoc scriptum.

Nomina quæ sequuntur non manu eadem neque ejusdem antiquitatis scripta sunt.

DE FORATICO IN WARLEDO.-
« ANNO dominicae incarnationis DCCCCLXXXV, indictione XIII. Ego Walterus, gratia Dei, Ambia-

norum comes, cum uxore mea et filiis meis, cum consilio et voluntate nostrorum communiter
fideliurn, propter remedium et salutem animarum nostrarum, ac propter visitationem filii nostri
Widonisepiscopi, quem optime cum suis sanctis reliquiis visitaverunt; clamorem quem de fora-

tico in Warledo de cambis ex longo tempore nostri fideles Rorico et Saxwalo contra monachos

sancti Petri habebant ex toto remanere fecimus; et promisimus eis, abbati scilicet et caeteris.mo-

nachis sancti Petri, secundum fidem et possibilitatem nostram, nunquam nos supradictum
clamorem in vita nostra removere; et si quis post discessum nostrum removerit, ex parte Dei et
sancti Pelri maledictus et anathema in perpetuo sit. Et ut hoc scriptum firmum et stabile per-
maneat, manibus nostris firmavimus, manibusque fideliumnostrorumfirmando tradidimus.
Signum Walteri comitis. Signum Godesmanniepiscopi. Signum Fulconis archidiaconi. Signum
Roriconis archidiaconi. Signum Huberti praepossiti. Signum Ogeri. Signum Lantranni. Signum
Hilduini decani. Signum Tancfridi. Signum Roriconis. Signum Drogonis.

-

Signum Wermundi.
Signum Saxwaionis.»

RECEPTUM DE OTMARI CURTE.

Ermenfridus, comes Ambianensium,ejusque frater, nomine Gozbertus,jam pridem statuerunt,

se daturos sanctoPetro de suo alodo quandam villam, nomine OtmariCurtem; sed non id legitime

peregerunt, donantes earn absque consensu suorum parentum. Quorum votum et voluntatem

postea Walterus, comes Ambianensis, ipsorumetiam haeres et successor, adimplere desiderans,

suorum communi consilio superstitum parentum, praedictae villae traditionem legaliter nobis

fecit, et inde hoc scriptum fieri jussit, ut posteris cognitum habeatur.

« SEMPER humana fragilitas debet inaevitabiles casus perpendere, ut quando repentina super-
venerit dies, positio non nos inveniat imparatos, juxta Domini mandatum, date etdabitur vobis;

et aliud, facite elemosinam. et ecce omnia mumda sunt vobis; et, facite vobis amicos de mam-

mona
iniquitatis, qui vos perduoant in aeterna tabernacula; et, thesaurizate vobis thesauros in

coelo, ubineque erugo neque tineademolitur, et fures non effodiunt nec furantar. His igitur et
aliis quampluribus praeceptis dominicis admonitus, ego Walterus, gratia Dei comes, nihilhomi-

nus et uxor mea, nomine Adela, cum consensu et voluntate nostrorum utique filiorumet filia-

rum, dedimus supradictam villam sancto Petro, principi apostolorum,Corbeiensis videlicet aec-

clesiae rectori atque defensori, pro nostrarum sane remedio animarum : eo scilicet tenore,

ut abbas et fratres exinde sibi comparent luminaria atque incensumad suarum obsequia reliquia-

rum quotannis. Et quicumque'infringerehanc traditionem temptaverit, sit anathema, mara-
natha

,
hoc est alienatio a consortio christianorum, nisi ad satisfactionem venerit.

« Actum AmbiaDis, anno dominicae incarnationis DCCGCLXXXVIl, indictione xxm1, regnante

rege Odone.

« Ego Walterus firmavi, manibusque nostrorum fideliumfirmandum tradidi. SignumWidonis.

Signum Adelae. Signum Walteri, nostri filii. Signum Rodulfi. Signum Gozfridi. Signum Fulçonis.II

* Leg. indictione xv.

VI.

FRAGMENTUM CHARTtE LEODOINI, ARCHIEPISCOPI TREVIRENSIS.

(Ex apographoinedito Biblioth.reg. Paris., Depot des Chartes, sub ann. 706.)

Haec sunt jura quae eadem villa [i. e. villa Stain, in pago Wafranse sive

Vabrensi] dictee ecclesiae [i. e. ecclesiæ S. Eucharii monasteriiin suburbio Trevi-
rensi] fratribus annuatim persolvere debet. Igitur apud villam Stain xxv mansi

computantur, quorum quatuor in nostrum usum non cedunt. Reliqui in Pascha
nobis persolvunt viginti gallinas et centum ova, etviginti carradas lignorum. Iti-

dem in festo sancti Martini, similiter in nativitate Domini, in festo sancti Andree
taliter et octo solidos census. Item in festo sancti Remigii centum malta tritici. In
eodem die vehunt nobis, si volumus, usque Dietenhoven centum octoginta qua-
tuor malta tritici; sin autem undecim uncus et quinque den. hoc redimunt. Item
in februario septem dies et dimidiumunusquisquemansus servit; similiterin maio,
si servitio indigemus. Uno anno purgant curtem a stercore, in secundo anno centum
octoginta tegulas dant, et tegunt edes; in tertio annopurgant aquaeductummolen-
dini et reparant. Singulis etiam annis in Pascha de areis nostris dabuntur nobis

septem solidi et decem galline. Item ad Vincula sancti Petri de pratis dabuntur
decem solidi et sexdecim galline. In festo sancti Martini mulieres censum persol-

vunt, quedam quatuor denarios, quedam tres, si possunt; si non, quantum vil-

licus et nuntius noster eas persolvere posse existimant, ab eis accipiant. Similiter
vivi in maio capitalem censum persolvunt, quidam viginti, quidam quinque dena-

rios, si possunt; si non, quantum videmus posse, dabunt. Ad servitium abbatis
villicus quinque solidos, decanus quinque, custodes silvarum quinque, in festo

sancti Eucharii persolvunt.

VII.

CHARTA WADEMERI ET ERCAMBERTyE.

( Ex prototypo inedito archiv. regniFranciee. )

Domno sancto et in Christo venerabile patri Sigofredo abbati vel omni congre-
gatione monasteriisancti Vincenti et sancti Germani, ubi ipse pretiosus Domnus in

corpore requicscit, quod est sub opidum Parisius civitate constructus. Nos enim, in
Dei nomine, inluster vir Wademerus et inluster matrona sua Ercambertane.

et nostra. decrevit voluntas
,

An. 706

An.729.

ut villa vestra cui vocabulum est Prisciniacus, quae est in pago Vilgasino super
alveum Sigona. rnedietatemque. nomen
Hebroilsus, Sendam et Hansberta adipsomonasterio vestro delegaverunt, ad usu
beneficio dignati fuistis nobis concedere tam illas res quam et illas alias.

strumenta ante hos dies ad ecclesia sancti Vincenti et sancti Ger-
mani adfirmavimus

,
hoc est Novisolio in pago Andegavenioso. seus alias res quae

sunt in pago Dorgasino. bus, edificiis, casticiis,
mansibus, silvis, canpis,pratis, pascuis, farinariis, gregibus cum pastoribus,
aquis aquarumve decursibus,praediis mobilibus et immobilibus, utriusque genere
sexus tam majore quam et minore, adjacentiis vel reliquis quibuscumquebeneficiis.
Ea juris ratione, ut dum pars partis nos advexerimus, ipsas res superius nominatas,
Prisciniacus, Novisolio et Uxxima, usu fructuario ordine excollere, possidere debea-